Total Pages: 4

Roll No. -----

BC-18

International Business/ अन्तर्राष्ट्रीय व्यवसाय

Bachelor of Commerce (B.COM. – 10/16)

Third Year, Examination 2021 (Winter)

Time: 2 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section – A /खण्ड–क

(Long Answer – type questions) /(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long-answer-type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

 $[2 \times 20 = 40]$

P.T.O.

- नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Q.1. Differentiate between International Business and International Trade. What are distinguishing features of International Business.
 अंतर्राष्ट्रीय व्यवसाय एंव अंतर्राष्ट्रीय व्यापार में अंतर स्पष्ट कीजिए। अंतर्राष्ट्रीय व्यवसाय की भिन्न्ताप्रद विलक्षणता विशेषताएं क्या है?
- Q.2. What is foreign trade? Write the modern trends of Indian Foreign Trade.

 विदेशी व्यापार क्या है ? भारतीय विदेशी व्यापार की आधुनिक प्रवृत्तियां बताइए।
- Q.3. What is the problem of International Liquidity? Can it be solved by the reforms of I.M.F.? अंतराष्ट्रीय तरलता की समस्या क्या है ? क्या अंतरराष्ट्रीय मुद्रा कोष में सुधार करने से इस समस्या का हल किया जा सकता है?

2

Q.4. Write short notes on following : निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

- a) Terms of Trade व्यापार की शर्ते।
- b) Limitations of free trade मुक्त व्यापार की सीमाएं।
- Q.5. Define domestic trade. Explain in detail the difference between domestic and International trade. घरेलू व्यापार को परिभाषित कीजिए। घरेलू एंव अंतराष्ट्रीय व्यापार की भिन्नताओं की विस्तृत व्याख्या कीजिए।

Section – B / खण्ड— ख

(Short-answer-type questions) / लघु उत्तरों वाले प्रश्न

Note: Section 'B' contains Eight (08) short-answer-type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

 $[4 \times 10 = 40]$

- नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Q.1. Explain the causes of disequilibrium in Balance of Payment.

भुगतान शेष में असंतुलन के कारणों की व्याख्या कीजिए।

P.T.O.

- Q.2. Explain the nature of International Business. अंतरराष्ट्रीय व्यापार की प्रकृति की व्याख्या कीजिए।
- Q.3. Explain the functions of IMF (International Monetary Fund). अंतर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष के कार्यों की व्याख्या कीजिए।
- Q.4. What purpose does a commercial invoice serves? वाणिज्यिक बीजक किन उददेश्यों को पुरा करता है?
- Q.5. What are Voluntary Exports Restraints (VRS)? स्वैच्छिक निर्यात रूकावटें क्या है?
- Q.6. Differentiate between specific duties and Ad-Valorem duties.

 विशिष्ट शुल्क तथा यथामूल्य शुल्क में अंतर स्पष्ट कीजिए।
- Q.7. Define devaluation. What are the objectives of the devaluation?

 अवमूल्यन को परिभाषित कीजिए। अवमूल्यन के क्या उद्देश्य होते है?
- Q.8. Explain the problems of international liquidity. अंतरराष्ट्रीय तरलता की समस्याओं की व्याख्या कीजिए।

4